
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ТУКАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« у/ 2022г. г. Набережные Челны №

Об утверждении тарифа на
услуги, оказываемые
муниципальными
образовательными
организациями Тукаевского
муниципального района РТ

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 29 п. 20 Устава муниципального образования «Тукаевский 
муниципальный район» Республика Татарстан, Постановлением 
Исполнительного комитета Тукаевского муниципального района РТ №4 от 
10.01.2017 «Об утверждении положения о порядке расчета тарифов на услуги 
муниципальных образовательных организаций»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прейскурант цен на оказание платных услуг, оказываемых 
МБДОУ - детский сад «Тургай» Тукаевского муниципального района РТ, 
согласно приложению № 1.

2. Утвердить расчет стоимости услуг, добавленных в прейскурант платных 
услуг, оказываемых МБДОУ - детский сад «Тургай» Тукаевского 
муниципального района РТ, согласно приложению №2.

3. Действие постановления распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 октября 2022 года.

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Тукаевского муниципального района РТ и на официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан.

5. Постановления Исполнительного комитета Тукаевского 
муниципального района РТ от 08.12.2020 №4708, от 11.11.2021 №4011, от 
11.11.2021 №4019 признать утратившими силу.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника МКУ «Управление образования Тукаевского муниципального 
района РТ» А.З. Сабирова.

Руководитель
Исполнительного комитета

<КОМИ! i ">

Т I ’ "'s'

А.Р. Хабибуллин



Приложение №1 к постановлению 
Исполнительного комитета 
муниципального района ?л 
от « J J*» /Z 2022г.
№

Прейскурант 

цен на оказание платных услуг по МБ ДОУ - детский сад «Тургай» 
Тукаевского муниципального района РТ 

на одного воспитанника с 01.10.2022 года

№ п/п Наименование услуги Стоимость 
услуги (руб.)

Продолжительность 
предоставления 

услуги
1 «Классики» 400,00 1 раз в месяц 

(4 занятия)
2 «Г оворунишки» 400,00 1 раз в месяц 

(4 занятия)
3 «Веселая ритмика» 400,00 1 раз в месяц 

(4 занятия)
4 «Умелые ручки» 400,00 1 раз в месяц 

(4 занятия)
5 «Детский фитнесс» 400,00 1 раз в месяц 

(4 занятия)

Заведующий МБ ДОУ - детский сад «Тургай»
Тукаевского муниципального района PT Л.Н. Андреева

/ jI ;
Заместитель руководителя МБУ «ЦОБиКУ» " <</,...■ В.М. Шакурова



Приложение
к прейскуранту цен на оказание 
платных услуг МБДОУ - детский сад 
«Тургай» Тукаевского муниципального 
района РТ

1. «Классики» - программа включает подгрупповые занятия 
по формированию элементарных математических представлений, развитию 
речи, мышления, памяти, внимания, коммуникативных умений, 
воображения. Главное назначение программы состоит в том, чтобы научить 
детей точно и ясно выражать свои мысли, раскрыть их творческие, 
интеллектуальные культурные способности, развить интерес и внимание к 
слову, углубить математические навыки. Данная услуга предоставляется детям в 
возрасте от 5 до 7 лет.

2. «Говорунишки» - программа логопедического кружка позволяет 
оказывать специализированную логопедическую помощь детям, для 
совершенствования звукопроизношения, активизации речи через развитие 
мелкой и крупной моторики, фонематического слуха, артикуляции в условиях 
дошкольного учреждения. Данная услуга предоставляется детям в возрасте от 3 
до 5 лет.

3. «Веселый ритм» - программа предполагает освоение азов ритмики, 
азбуки классического танца, изучение танцевальных элементов, исполнение 
детских бальных и народных танцев. Воспитание способности к танцевально
музыкальной импровизации. На занятиях хореографией дети развивают 
слуховую, зрительную, мышечную память, учатся благородным манерам. 
Воспитанник познает многообразие танца: классического, народного, бального, 
современного и др. Хореография воспитывает коммуникабельность, 
трудолюбие, умение добиваться цели, формирует эмоциональную культуру 
общения. Данная услуга предоставляется детям в возрасте от 3 до 5 лет.

4. «Умелые ручки» - программа рассчитана на развитие зрительно- 
моторной координации, мышления, внимания, памяти, речи, слухового 
восприятия. Формировать терпение, усердие, усидчивость, желание учиться в 
школе. Разработана для детей старшего дошкольного возраста подготовить руку 
к письму и сформировать определенные графические навыки для овладения 
базовыми навыками каллиграфии в школе. Данная услуга предоставляется детям 
в возрасте от 5 до 6 лет.

5. «Детский фитнес» - основана на сочетании ритмичной,
эмоциональной музыки и танцевального упражнений, что делает занятия 
привлекательными. Занятия дают возможность гармонично сочетать 
упражнения для развития таких качеств, как выносливость, координация 
движений, сила и гибкость. Программа поможет естественному развитию 
организма ребенка, функциональному совершенствованию, профилактике 
различных заболеваний. Данная услуга предоставляется детям в возрасте от 5 до 
6 лет. /■ ,■

•;!.. лЛ
Д А//// С,ц ; ;

Заведующий МБДОУ - детский сад «Тургай» Л
Тукаевского муниципального района РТ Л.Н. Андреева



Приложение №2 к 
Исполнительного 
муниципального 
от « /■/
№ У/Ю6-

Анализ расчета стоимости услуги в МБДОУ - детский сад «Тургай» Тукаевского 
муниципального района РТ

«Классики» 1 группа Группа 15 чел.

Наименование Сумма Примечание

Затраты по содержанию имущества:

в год: 4 984 796,98
утвержденный план 2022 года без субвенций 
и заработной платы

в месяц: 415 399,75
площадь здания (общая кв.м) 2 390,40
затраты на 1 кв.м. 173,78 (415399,75 руб.в месяц/2390,4 кв.м.)
площадь, используемая для услуги, кв.м. 50,00
затраты на используемую площадь в месяц 8 688,92 (173,78 руб.*50 кв.м.)
доля затрат по содержанию имущества на 1 
ребенка 579,26 (8688,92 руб./15 дет.)

Заработная плата
средняя заработная плата пед.работника 33 149,53 (36 час.*4 нед.= 144 час.)

заработная плата на 8 ч. 1 841,64 (33149,53 руб./144 час.= 176,93 руб.*8 час.)
начисления 556,18 30,20%
всего заработная плата пед.работника 2 397,82

доля на АУП и обслуживающий персонал 639,78

(з/плата АУП 10,0% от 
пед. персонала+обслуж. персонал 
2397,82* 10%+400 руб.)

Итого: 3 037,60

Всего затраты: 11 726,51 (содержание имущества+заработная плата)
потребительские услуги (группа) 15,00
стоимость услуги на 1 чел. 781,77 (11726,51 руб./15 чел.)

предлагаемая цена с учетом спроса и 
предложения 400,00
цена/убыток -381,77 (400-781,77)

Рекомендуемая цена 400,00

расчетная цена может быть уменьшена на 
расходы по содержанию имущества, т.е 
781,77-579,26

в т.ч.на:
заработную плату, с начислениями 300,00
прочие расходы 100,00



Приложение №2 к постановлению 
Исполнительного комитета 
муниципального района 
от« Л^ » ■// 2022г
№

Анализ расчета стоимости услуги в МБДОУ - детский сад «Тургай» Тукаевского 
муниципального района РТ

«Классики» 2группа Группа 15 чел.

Наименование Сумма Примечание

Затраты по содержанию имущества:

в год: 4 984 796,98
утвержденный план 2022 года без субвенций 
и заработной платы

в месяц: 415 399,75
площадь здания (общая кв.м) 2 390,40
затраты на 1 кв.м. 173,78 (415399,75 руб.в месяц/2390,4 кв.м.)
площадь, используемая для услуги, кв.м. 50,00
затраты на используемую площадь в месяц 8 688,92 (173,78 руб.*50 кв.м.)
доля затрат по содержанию имущества на 1 
ребенка 579,26 (8688,92 руб./15 дет.)

Заработная плата
средняя заработная плата пед.работника 33 149,53 (36 час.*4 нед.= 144 час.)

заработная плата на 8 ч. 1 841,64 (33149,53 руб./144 час.= 176,93 руб.*8 час.)
начисления 556,18 30,20%
всего заработная плата пед.работника 2 397,82

доля на АУП и обслуживающий персонал 639,78

(з/платаАУП 10,0% от 
пед.персонала+обслуж. персонал 
2397,82* 10%+400 руб.)

Итого: 3 037,60

Всего затраты: 11 726,51 (содержание имущества+заработная плата)
потребительские услуги (группа) 15,00
стоимость услуги на 1 чел. 781,77 (11726,51 руб./15чел.)

предлагаемая цена с учетом спроса и 
предложения 400,00
цена/убыток -381,77 (400-781,77)

Рекомендуемая цена 400,00

расчетная цена может быть уменьшена на 
расходы по содержанию имущества, т.е 
781,77-579,26

в т.ч.на:
заработную плату, с начислениями 300,00
прочие расходы 100,00



Приложение №2 к 
Исполнительного 
муниципального

Анализ расчета стоимости услуги в МБДОУ - детский сад «Тургай» Тукаевского 
муниципального района РТ

«Говорунишки» Группа 10 чел.

Наименование Сумма Примечание

Затраты по содержанию имущества:

в год: 4 984 796,98
утвержденный план 2022 года без субвенций 
и заработной платы

в месяц: 415 399,75
площадь здания (общая кв.м) 2 390,40
затраты на 1 кв.м. 173,78 (415399,75 руб.в месяц/2390,4 кв.м.)
площадь, используемая для услуги, кв.м. 50,00
затраты на используемую площадь в месяц 8 688,92 (173,78 руб.*50 кв.м.)
доля затрат по содержанию имущества на 1 
ребенка 868,89 (8688,92 руб./10 дет.)

Заработная плата
средняя заработная плата пед.работника 33 149,53 (36 час.*4 нед.= 144 час.)

заработная плата на 8 ч. 1 841,64 (33149,53 руб./144 час.= 176,93 руб.*8 час.)
начисления 556,18 30,20%
всего заработная плата пед.работника 2 397,82

доля на АУП и обслуживающий персонал 639,78

(з/плата АУП 10,0% от 
пед.персонала+обслуж.персонал 
2397,82* 10%+400 руб.)

Итого: 3 037,60

Всего затраты: 11 726,51 (содержание имущества+заработная плата)
потребительские услуги (группа) 10,00
стоимость услуги на 1 чел. 1 172,65 (11726,51 руб./Ючел.)

предлагаемая цена с учетом спроса и 
предложения 400,00
цена/убыток -772,65 (400-1172,65)

Рекомендуемая цена 400,00

расчетная цена может быть уменьшена на 
расходы по содержанию имущества, т.е 
1172,65-868,89

в т.ч.на:
заработную плату, с начислениями 300,00
прочие расходы 100,00



Приложение №2 к 
Исполнительного
муниципального 
от 2022г.
№

Анализ расчета стоимости услуги в МБДОУ - детский сад «Тургай» Тукаевского 
муниципального района РТ

Группа 20 чел.«Веселая ритмика»

Наименование Сумма Примечание

Затраты по содержанию имущества:

в год: 4 984 796,98
утвержденный план 2022 года без субвенций 
и заработной платы

в месяц: 415 399,75
площадь здания (общая кв.м) 2 390,40
затраты на 1 кв.м. 173,78 (415399,75 руб.в месяц/2390,4 кв.м.)
площадь, используемая для услуги, кв.м. 50,00
затраты на используемую площадь в месяц 8 688,92 (173,78 руб.*50 кв.м.)
доля затрат по содержанию имущества на 1 
ребенка 434,45 (8688,92 руб./20 дет.)

Заработная плата
средняя заработная плата пед.работника 33 149,53 (36 час.*4 нед.= 144 час.)

заработная плата на 8 ч. 1 841,64 (33149,53 руб./144 час.= 176,93 руб.*8 час.)
начисления 556,18 30,20%
всего заработная плата пед.работника 2 397,82

доля на АУП и обслуживающий персонал 639,78

(з/плата АУП 10,0% от 
пед.персонала+обслуж.персонал 
2397,82* 10%+400 руб.)

Итого: 3 037,60

Всего затраты: 11 726,51 (содержание имущества+заработная плата)
потребительские услуги (группа) 20,00
стоимость услуги на 1 чел. 586,33 (11726,51 руб./20 чел.)

предлагаемая цена с учетом спроса и 
предложения 400,00
цена/убыток -186,33 (400-586,33)

Рекомендуемая цена 400,00

расчетная цена может быть уменьшена на 
расходы по содержанию имущества, т.е 
586,33-434,45

в т.ч.на:
заработную плату, с начислениями 300,00
прочие расходы 100,00



КОМИт^!

Р 06-88/09

влениюк ПО'
ком

района

Анализ расчета стоимости услуги в МБДОУ - детский сад «Тургай» Тукаевского 
муниципального района РТ

Группа 10 чел.«Умелые ручки»

Наименование Сумма Примечание

Затраты по содержанию имущества:

в год: 4 984 796,98
утвержденный план 2021 года без субвенций 
и заработной платы

в месяц: 415 399,75
площадь здания (общая кв.м) 2 390,40
затраты на 1 кв.м. 173,78 (415399,75 руб.в месяц/2390,4 кв.м.)
площадь, используемая для услуги, кв.м. 50,00
затраты на используемую площадь в месяц 8 688,92 (173,78 руб.*50 кв.м.)
доля затрат по содержанию имущества на 1 
ребенка 868,89 (8688,92 руб./Юдет.)

Заработная плата
средняя заработная плата пед.работника 33 149,53 (36 час.*4 нед.= 144 час.)

заработная плата на 8 ч. 1 841,64 (33149,53 руб./144 час.= 176,93 руб.*8 час.)
начисления 556,18 30,20%
всего заработная плата пед.работника 2 397,82

доля на АУП и обслуживающий персонал 639,78

(з/плата АУП 10,0% от 
пед.персонала+обслуж.персонал 
2397,82* 10%+400 руб.)

Итого: 3 037,60

Всего затраты: 11 726,51 (содержание имущества+заработная плата)
потребительские услуги (группа) 10,00
стоимость услуги на 1 чел. 1 172,65 (11726,51 руб./Ючел.)

предлагаемая цена с учетом спроса и 
предложения 400,00
цена/убыток -772,65 (400-1172,65)

Рекомендуемая цена 400,00

расчетная цена может быть уменьшена на 
расходы по содержанию имущества, т.е 
1172,65-868,89

в т.ч.на:
заработную плату, с начислениями 300,00
прочие расходы 100,00



Л о 
о 2 
О

Приложение №2 к постановлению 
Исполнительного комитета 
муниципального района 
от« 2022г?-
№ ЛУ/

Анализ расчета стоимости услуги в МБДОУ - детский сад «Тургай» Тукаевского 
муниципального района РТ

Группа 15 чел.«Детский фитнес»

Наименование Сумма Примечание

Затраты по содержанию имущества:

в год: 4 984 796,98
утвержденный план 2022 года без субвенций 
и заработной платы

в месяц: 415 399,75
площадь здания (общая кв.м) 2 390,40
затраты на 1 кв.м. 173,78 (415399,75 руб.в месяц/2390,4 кв.м.)
площадь, используемая для услуги, кв.м. 50,00
затраты на используемую площадь в месяц 8 688,92 (173,78 руб.*50 кв.м.)
доля затрат по содержанию имущества на 1 
ребенка 579,26 (8688,92 руб./15 дет.)

Заработная плата
средняя заработная плата пед.работника 33 149,53 (36 час.*4 нед.= 144 час.)

заработная плата на 8 ч. 1 841,64 (33149,53 руб./144 час.= 176,93 руб.*8 час.)
начисления 556,18 30,20%
всего заработная плата пед.работника 2 397,82

доля на АУП и обслуживающий персонал 639,78

(з/плата АУП 10,0% от 
пед.персонала+обслуж.персонал 
2397,82* 10%+400 руб.)

Итого: 3 037,601

Всего затраты: И 726,51 (содержание имущества+заработная плата)
потребительские услуги (группа) 15,00
стоимость услуги на 1 чел. 781,77 (11726,51 руб./15чел.)

предлагаемая цена с учетом спроса и 
предложения 400,00
цена/убыток -381,77 (400-781,77)

Рекомендуемая цена 400,00

расчетная цена может быть уменьшена на 
расходы по содержанию имущества, т.е 
781,77-579,26

в т.ч.на:
заработную плату, с начислениями 300,00
прочие расходы 100,00


